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至 2018年 3月31日



書式第１３号（法第２８条関係）　　

特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

（単位：円）

（一般正味財産増減の部）
Ⅰ　経常収益

１　受取会費等
　受取会費 216,000
　受取入会金 10,000 226,000

２　受取寄附金
　受取寄附金 276,161,808 276,161,808

３　受取助成金等
　受取助成金振替額 4,004,142
　受取補助金 1,868,372 5,872,514

４　その他収益
　雑収益 353,337 353,337

　　経常収益計 282,613,659
Ⅱ　経常費用

１　事業費
(１)人件費

　給料手当 55,713,647
　臨時雇賃金 1,030,550
　退職給付費用 1,286,232
　通勤費 2,422,582
　法定福利費 6,851,668
　福利厚生費 357,302

　　人件費計 67,661,981
(２)その他経費

　フィリピン支援事業費 109,664,731
　ネパール支援事業費 31,683,517
　スリランカ支援事業費 12,969,600
　特別緊急支援事業費(ネパール) 77,246,589
　その他支援事業費 154,299
　印刷製本費 3,286,572
　広報費 4,230,384
　会議費 19,297
　旅費交通費 5,125,573
　通信運搬費 6,160,380
　消耗品費 1,981,301
　修繕費 359,296
　水道光熱費 883,719
　賃借料 2,287,481
　新聞図書費 19,245
　減価償却費 4,487,328
　保険料 161,335
　諸会費 175,271
　租税公課 958,703
　研修費 53,666
　支払手数料 9,670,530
　為替差損 1,828,384
　雑費 119,222

　　その他経費計 273,526,423
　　事業費計 341,188,404
２　管理費

(１)人件費
　給料手当 10,710,604
　臨時雇賃金 1,753,367
　退職給付費用 320,628
　通勤費 683,292
　法定福利費 1,772,756
　福利厚生費 27,704

　　人件費計 15,268,351
(２)その他経費

　印刷製本費 4,070
　会議費 6,913
　旅費交通費 1,676,235
　通信運搬費 145,780
　消耗品費 228,103
　修繕費 53,788
　水道光熱費 95,781
　賃借料 153,017
　新聞図書費 9,744
　減価償却費 1,022,501
　保険料 35,360
　諸会費 2,906,093
　租税公課 169,199
　研修費 659,600
　支払手数料 3,595,422
　雑費 102,373

　　その他経費計 10,863,979
　　管理費計 26,132,330

　　経常費用計 367,320,734
当期経常増減額 △ 84,707,075

Ⅲ　経常外収益
　　経常外収益計 0
Ⅳ　経常外費用
　　経常外費用計 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 84,707,075
法人税、住民税及び事業税 0
当期一般正味財産増減額 △ 84,707,075
前期繰越一般正味財産額 633,714,809
為替換算調整額 38,691
次期繰越一般正味財産額 549,046,425

（指定正味財産増減の部）
　受取助成金等

　受取助成金 15,111,123
　一般正味財産への振替額 △ 4,004,142 11,106,981
当期指定正味財産増減額 11,106,981
前期繰越指定正味財産額 0
為替換算調整額 0
次期繰越指定正味財産額 11,106,981

2017年度　　活動計算書

2017年 4月 1日から　　2018年 3月31日まで

科 目 金 額



書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 154,070,262

貯蔵品 1,340,005

前払費用 1,957,754

未収金 7,062,200

その他流動資産 101,489

　流　動　資　産　合　計 164,531,710

２　固定資産

(1)有形固定資産

　　土地 16,140,000

建物 88,634,505

車両運搬具 271,438

什器備品 2,523,127

有形固定資産計 107,569,070

(2)無形固定資産

ソフトウエア 2,851,200

無形固定資産計 2,851,200

(3)投資その他の資産

　　特定資産

  支援事業推進特定預金 240,000,000

  緊急援助特定預金 50,000,000

  退職給付引当預金 4,163,876

　ﾈﾊﾟｰﾙ復興支援事業特定資産 11,106,981

定期預金 1,471,800

長期前払費用 37,308

投資その他の資産計 306,779,965

　固　定　資　産　合　計 417,200,235

資　　産　　合　　計 581,731,945

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 16,649,611

預り金 765,052

　流　動　負　債　合　計 17,414,663

２　固定負債

退職給付引当金 4,163,876

　固　定　負　債　合　計 4,163,876

負　　債　　合　　計 21,578,539

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産

前期繰越正味財産 0

為替換算調整額 0

当期正味財産増減額 11,106,981

指　定　正　味　財　産　合　計 11,106,981

２　一般正味財産

前期繰越正味財産 633,714,809

為替換算調整額 38,691

当期正味財産増減額 △ 84,707,075

一　般　正　味　財　産　合　計 549,046,425

正　味　財　産　合　計 560,153,406

負債及び正味財産合計 581,731,945

2017年度  貸借対照表

2018年 3月31日現在

科 目 金 額



書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

１． 重要な会計方針
　　 　計算書類の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）

　によっています。

　 固定資産の減価償却の方法
　減価償却は、定額法によっています。

　 引当金の計上基準
・退職給付引当金

　職員の退職金に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき当期末に発生していると認められる金額を
　計上しています。

消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

外貨建資産及び負債の本邦通貨への換算基準
　外貨建資産及び負債は、主として決算日の為替相場による円換算額を付しております。

２． 有形・無形固定資産の増減内訳 （単位：円）
期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
　土　　　地 16,140,000 0 0 16,140,000 0 16,140,000
　建　　　物 115,835,235 0 0 115,835,235 △ 27,200,730 88,634,505
　車両運搬具 5,976,510 0 5,597,910 378,600 △ 107,162 271,438
　什器　備品 12,027,487 0 1,164,920 10,862,567 △ 8,339,440 2,523,127
有形固定資産計 149,979,232 0 6,762,830 143,216,402 △ 35,647,332 107,569,070

無形固定資産
　ソフトウエア 7,230,099 0 102,099 7,128,000 △ 4,276,800 2,851,200
無形固定資産計 7,230,099 0 102,099 7,128,000 △ 4,276,800 2,851,200

固定資産計 157,209,331 0 6,864,929 150,344,402 △ 39,924,132 110,420,270

３． 事業別損益の状況 （単位：円）

一般 指定

１ 経常収益
受取寄附金 276,161,808 276,161,808
受取助成金等 1,868,372 4,004,142 5,872,514
経常収益計 278,030,180 4,004,142 282,034,322

２ 事業費
人件費
給料手当 50,210,407 148,068 5,355,172 55,713,647
臨時雇賃金 1,030,550 1,030,550
退職給付費用 1,286,232 1,286,232
通勤費 2,422,582 2,422,582
法定福利費 6,851,668 6,851,668
福利厚生費 357,302 357,302
人件費計 62,158,741 148,068 5,355,172 67,661,981
その他経費
フィリピン支援事業費 109,664,731 109,664,731
ネパール支援事業費 28,863,003 2,820,514 31,683,517
スリランカ支援事業費 12,969,600 12,969,600
特別緊急支援事業費(ネパール) 77,246,589 77,246,589
その他支援事業費 154,299 154,299
印刷製本費 3,286,572 3,286,572
広報費 4,230,384 4,230,384
会議費 19,297 19,297
旅費交通費 3,764,322 61,974 1,299,277 5,125,573
通信運搬費 4,677,288 1,483,092 6,160,380
消耗品費 1,019,845 4,549 956,907 1,981,301
修繕費 359,296 359,296
水道光熱費 591,048 292,671 883,719
賃借料 1,764,360 523,121 2,287,481
新聞図書費 19,245 19,245
減価償却費 4,487,328 4,487,328
保険料 161,335 161,335
諸会費 175,271 175,271
租税公課 958,703 958,703
研修費 53,666 53,666
支払手数料 8,073,291 1,597,239 9,670,530
為替差損 859,347 969,037 1,828,384
雑費 114,595 4,627 119,222
その他経費計 186,266,826 3,856,074 83,403,523 273,526,423

事業費用計 248,425,567 4,004,142 88,758,695 341,188,404

当期事業別損益 29,604,613 0 △ 88,758,695 △ 59,154,082

４． その他追加情報
　2015年4月に発生したネパール大震災による被災者に対して緊急支援を行っています。

　　 　上記支援事業は　３．事業別損益の状況　において、特別緊急支援事業として内訳を表示しています。

５． 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は560,153,406円ですが、そのうち11,106,981円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は549,046,425円です。

（単位：円）
期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考

ﾁｬｲﾙﾄﾞ･ﾌｧﾝﾄﾞ･ｺﾘｱからの助成金 0 15,111,123 4,004,142 11,106,981

0 15,111,123 4,004,142 11,106,981

科目
支援事業 特別緊急

支援事業

合計

2017年度　　計算書類の注記

事業部門計

内容

（１）

（３）

（２）

（４）

（１）

（２）

科目



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

現金 47,793

ゆうちょ銀行当座預金 3,660,074

三井住友銀行普通預金 111,313,544

三菱東京UFJ銀行普通預金 669,124

三菱UFJ信託銀行普通預金 234,501

Nabil Bank Limited 38,145,226

貯蔵品

切手等(未使用切手寄附、書損じハガキ交換分他) 1,340,005

前払費用

Chainlink Engineering Pvt.Ltd(ﾈﾊﾟｰﾙ) 1,382,192

その他9件 575,562

未収金

三菱UFJニコス㈱ 523,000

㈱ジェーシービー 3,479,000

㈱東京クレジットサービス 3,052,200

その他 8,000

その他流動資産

その他 101,489

　流　動　資　産　合　計 164,531,710

２　固定資産

(1)有形固定資産

土地 16,140,000

建物 88,634,505

車両運搬具 271,438

什器備品 2,523,127

有形固定資産計 107,569,070

(2)無形固定資産

ソフトウエア 2,851,200

無形固定資産計 2,851,200

(3)投資その他の資産

特定資産

支援事業推進特定預金 240,000,000

緊急援助特定預金 50,000,000

退職給付引当預金 4,163,876

ﾈﾊﾟｰﾙ復興支援事業特定資産 11,106,981

定期預金

三井住友銀行 1,471,800

長期前払費用 37,308

投資その他の資産計 306,779,965

　固　定　資　産　合　計 417,200,235

資　　産　　合　　計 581,731,945

2017年度　　財産目録

2018年 3月31日現在

科 目 金 額



書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人　チャイルド・ファンド・ジャパン

（単位：円）

2017年度　　財産目録

2018年 3月31日現在

科 目 金 額

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金

Chainlink Engineering Pvt.Ltd(ﾈﾊﾟｰﾙ) 9,214,620

未払給与 4,744,508

健康・厚生年金保険料 1,256,484

その他25件 1,433,999

預り金 765,052

　流　動　負　債　合　計 17,414,663

２　固定負債

退職給付引当金 4,163,876

　固　定　負　債　合　計 4,163,876

負　　債　　合　　計 21,578,539

Ⅲ　正味財産の部

１　指定正味財産 11,106,981

２　一般正味財産 549,046,425

正　味　財　産　合　計 560,153,406

負　債　及　び　正　味　財　産　合　計 581,731,945


